院政发综〔2019〕14号

关于举办2019年秋季运动会暨排舞大赛的

通  知

各系、各部门：

为丰富我校师生的体育文化生活，进一步推动“阳光体育”的实施，经研究，学校决定举行2019年秋季田径运动会暨排舞大赛。现将相关事项通知如下：

一、运动会时间

2019年10月31日、11月1日

二、比赛地点

学校田径场、篮球场

三、参赛单位

本届运动会设教职工组和学生组2个组别；教职工组以工会小组为单位，学生组以系为单位。

比赛项目

本届运动会共设46项比赛，学生组比赛安排详见附件1，教职工组比赛安排详见附件2。

工作分工

本届运动会由学校体委负责统筹协调，公共课部与文法系具体承办，各单位配合实施。

1.学校办公室负责校车安排、开闭幕式嘉宾邀请及校领导讲话稿撰写工作；

2.党群工作部负责教工比赛项目、教工方阵的组织及奖品发放工作；

3.宣传部负责运动会期间的新闻报道工作；

4.教务处负责调课及相关教学安排；

5.学工处·团委·武装部负责主席台布置、开幕式及闭幕式入场的流程及组织；

6.公共课部与文法系负责各项具体工作协调，排舞大赛的裁判工作；

7.后勤管理处负责运动会期间医疗救护及后勤保障工作；

8.保卫处负责运动会期间的交通管理、安全保卫工作；

9.各系负责组织本单位运动员方阵的训练，排舞训练及开、闭幕式入场工作，组织师生参赛，文明观看比赛和参加颁奖仪式等各项工作。

六、工作要求

运动会期间停课不放假，各单位要严格考勤纪律，认真组织师生员工参与运动会，安排人员值班处理日常工作，切实做好运动会安全工作。

本次运动会是我校又一届全校性体育盛会，是加强体育教学，提高学生体质和竞技水平的一次检阅，也是振奋精神、凝聚力量、增强全校合力的一次聚会。各单位要高度重视，精心组织，认真做好各项工作，确保运动会在精神文明和竞技水平方面取得好成绩。

特此通知

附件：1.湖北文理学院理工学院2019年秋季运动会竞赛规程（学生组）

2.湖北文理学院理工学院2019年秋季运动会竞赛规程（教工组）

3.2019年排舞大赛竞赛规程

湖北文理学院理工学院

2019年10月15日

附件1

湖北文理学院理工学院2019年秋季运动会竞赛规  程
（学生组）

一、比赛时间及地点

定于2019年10月31日至11月1日在湖北文理学院理工学院运动场。

二、参赛单位及运动员资格

湖北文理学院理工学院在籍学生（要列出参赛单位）

外语系、经管系、电信系、建工系、机械系、艺传系、公共课部与文法系

三、比赛项目

1.学生男子组

100m、200m、400m、800m、1500m、5000m、4×100米接力、4×400米接力，跳高、跳远、铅球（5kg）、后抛实心球﹑脚夹沙包丢远﹑十级蛙跳（每队男，女各四人，分别连续蛙跳十次，累计相加后按距离取名次）
2.学生女子组

100m、200m、400m、800m、1500m、3000m、4×100米接力、4×400米接力，跳高、跳远、铅球（4kg）、后抛实心球﹑脚夹沙包丢远﹑十级蛙跳（每队男，女各四人，分别连续蛙跳十次，累计相加后按距离取名次）
3.学生集体项目

（1）30×100米迎面接力（男、女各15人）

（2）拔河（20人VS20人，男女各10人）

（3）20人21足（男女各10人）

（4）奔跑吧毛毛虫（每队7人，必须有一名系领导）

（5）排舞（详见附件3）

四、参赛办法

1.男子组

每人限报二项，可兼报集体项目；每单位田赛项目限报四人，径赛项目限报五人。

2.女子组

每人限报二项，可兼报集体项目，每单位田赛项目限报四人，径赛项目限报五人。

3.集体项目

按要求报名

4.号码布由大会竞赛组统一编发，无号码布者不得参赛。

号码布起止号  0101-0199    0201-0299

0301-0399    0401-0499

0501-0599    0601-0699

0701-0799

5.报名时间：各系将纸制报名表于10月16日前交公共课部汪玲玲老师处，电子版（在理工学院网站上自行下载）于10月16号下班前发到1925171863@qq.com逾期不交者视为自动弃权，参赛名单一经上报，不得更改。

五、竞赛办法

1.比赛使用国家体委审定的最新田径规则。

2.各组男女100m、200m、400m、采用分组预赛，男子组取前八名参加决赛，女子组取前八名参加决赛。

3.各参赛队员径赛提前30分钟，田赛提前40分钟到检录处检录。接力项目提前40分钟检录。检录不到者以弃权论。

4.跳高比赛中男子组的起跳高度1.25m（每次升高5cm，1.50m后每次升高3cm），女子组的起跳高度1.10m（每次升高5cm，1.20m后每次升高3cm）。

六、录取名次及计分方法

1.男子组各单项取前六名，分别按7、5、4、3、2、1计入团体总分。男子组4×100米接力，4×400米接力，十级蛙跳按14、10、8、6，4，2计分。

2.女子组：每单项取前六名，分别按7、5、4、3、2、1计入团体总分计入团体总分。女子组4×100米接力，女子组4×,400米接力，十级蛙跳按14、10、8、6，4，2计分。

3.集体项目：分别按40、35、30、28、26、24、计分，成绩分别记入该单位男女团体总分。

4.对破学校纪录者加分，按单项第一名记入总分。

5.若遇团体总分积分相等，以第一名多者名次列前，其他依次类推。

6.冒名顶替，弄虚作假者名次无效，按人次分别从本单位总分中扣除7分，并通报批评。

7.团体名次：男子组、女子组各取前三名，男女团体总分取前三名。

七、奖励办法

1.男女各单项取前六名给予奖励。

2.获团体名次的单位给予奖励。

3.对优秀组织者给予一定的奖励。

4.对获得“体育道德风尚奖”称号的单位予以奖励。

八、注意事项

1.“体育道德风尚奖”的评选按入场式（精神面貌、队列队形、口号、服装、解说词）、参赛率、有效投稿数、赛风赛纪、非参赛人员的表现等方面的情况评比得出。

2.解说词由各系于比赛前一日交由宣传部尚秀英老师。

3.本规程解释权归湖北文理学院理工学院2019年秋季运动会筹备委员会。

九、未尽事宜，另行通知。

附件2
湖北文理学院理工学院2019年秋季运动会

竞赛规程
(教工组)
一、比赛时间及地点

2019年10月31日至11月1日在湖北文理学院理工学院田径场举行。

二、参赛单位及运动员资格

湖北文理学院理工学院全体教职工（含学校各单位长期聘用人员，外教）

三、个人项目

男子组

100米、跳远、定点投篮

女子组

100米、跳远、定点投篮

注：各单项项目分为甲、乙两组，甲组为35岁以下组（1984年9月1日后出生）乙组为35岁以上组（1984年9月1日以前出生）请参赛教职工按照自身年龄分组报名参赛。
四、集体项目

1.两人三足迎面接力

方法：每队8人，分成4组，每组两人将脚踝绑在一起，分立50米两端线后，一人手持接力棒，迎面接力，计时排列成绩。（必须男女成队，男女比例不限）

规则：接力棒不离人，哪里掉下哪里拾起继续比赛，接棒者必须位于端线后起跑，否则判为犯规，取消成绩。

2.无敌烽火轮

方法：每队8人，全队进入“风火轮”准备好后， 裁判员发令开始滚动“风火轮”，以“风火轮”整体越过终点线时为比赛结束，赛程30米（必须男女成队，男女比例不限）。

规则：队员的双脚必须踩在“风火轮”内滚动。如果有队员单脚离开了“风火轮”，则成绩按每人次加3秒。如果有一名队员双脚离开“风火轮”，则取消比赛成绩。

3.奔跑吧毛毛虫

方法：7名队员骑在比赛器材上,双手把住固定把手立于起跑线后。裁判发令后，7名队员通过协调配合使比赛器材在跑道上行进，赛程30米。以各参赛队所用比赛器材触及终点线所在垂直平面为计时停止，用时少者名次列前（必须男女成队，男女比例不限）。

规则：在比赛途中任何人双手不得脱离比赛器材，否则判为犯规，不计成绩。

4.袋鼠跳

方法：每队8人，场地25米，参赛者分立于跑道两端，比赛开始，1号运动员双脚进麻袋，手提袋口，双脚跳至对面端线，交对面运动员继续比赛，依次进行，计时排列成绩（必须男女成队，男女比例不限）。

规则：哪里跌倒哪里爬起来比赛，接力双方必须在端线后交换麻袋，否则判为犯规，不计成绩。

5.击鼓垫球

方法：每队十人，每人牵拉一根或两根以上鼓绳，必须抓握绳子的末端套绳处，将一个排球放在鼓面上，在大家的通力协作下，使鼓有节奏地平稳地把球连续颠起（必须男女成队，男女比例不限）。

规则：颠起的高度不低于鼓面30厘米，球不得落到鼓面以外的其他地方，否则重新开始计数。比赛方法：练习10分钟，然后比赛三次，取最好成绩，一般前五个球内失误可重新开始。

6.背篓接球

方法：每队7人，指定一人背筐接球，其余6人依次抛球，抛球者与接球者之间相距3米，面向站立，抛球者每人5球，每球分值不一样，每人扔完计球计分（比赛过程中球弹出不作数，按照最终在框个数为准），依次进行，计总分排列成绩（必须男女成队，男女比例不限）。

规则：参赛队员必须站在线外抛接球，如踩线判为犯规，不计成绩。

7.摸石头过河

方法：每队八人，参加游戏的每队发三块砖块，参赛者分立于跑道两端，比赛开始，运动员需要站在砖块上通过10米的距离，在比赛过程中手脚不能碰到地面，直至到达终点线（三块砖也要过终点线），交对面运动员继续比赛，依次进行，计时排列成绩（必须男女成队，男女比例不限）。

规则：队员的双脚必须踩在砖块上方。如果有队员手脚触碰地面，则成绩按每人次加5秒。如果有一名队员双脚离开砖块，则成绩按每人次加8秒。接力双方必须在端线后交换砖块，否则判为犯规，不计成绩。

五、竞赛办法

团体比赛取前六名进行奖励

六、报名时间及方法

以运动会具体分组为单位，各小组长于10月16日前把报名表收齐交到党群工作部。电子报名表发送到670688654@qq.com.
本规程解释权归湖北文理学院理工学院2019年秋季运动会筹备委员会。

七、未尽事宜，另行通知。

附件3

2019年排舞大赛竞赛规程
一、主办单位：湖北文理学院理工学院体育运动委员会

二、比赛时间与地点

时间：2019年10月31日

地点：湖北文理学院理工学院田径场

三、竞赛项目

校园健身操舞竞赛比赛项目。参赛队根据规程、规则自行创编的校园健身操舞各项目套路、包括健身排舞、中国风健身舞、健身街舞、节奏体语等。成套动作时间2分30秒—3分30秒。

四、参赛单位：湖北文理学院理工学院各系

五、裁判组

裁判员：校内、校外裁判员若干

记分员：学生两名

传递员：学生两名

报分员：学生一名

六、竞赛办法

（一）参赛运动员必须为湖北文理学院理工学院全日制本、专科在校学生。

（二）以各系为单位组队参加比赛。各系方阵不得少于60人，参赛人员性别比例不限。各参赛队需自行准备服装，着装统一，款式不限。

（三）比赛音乐报名后将音乐（MP3）上传至规定邮箱。音乐中不得出现任何不文明、不健康的元素，且不得添加可能影响裁判员评判的渲染性元素。

（四）评分规则。

裁判员评分采用减分制，总分值为100分。根据参赛运动队场上表现进行减分。

评分裁判为单数，一般为5、7、9名11名。裁判员的评分去掉1个最高分和1个最低分，中间分数的平均分为裁判员评分，再减去裁判长减分即为参赛运动员最后得分。裁判员评分精确到1分，运动队最后得分精确到0.1分。得分高者名次列前，若得分相等，名次并列，下一名次空缺。

参赛队员最后得分=裁判员平均分（去掉1个最高分和1个最低分之后所取的平均值）-裁判长减分。

（五）评分标准

自选套路从整套动作的艺术性（项目特征、健身性、表演性）；完成度（准确性、一致性、配合度）等方面进行评判。自选套路：艺术性50分、完成度50分。

1.尊重项目特性

成套动作编排必须尊重项目特性和技术特征要求（详见各项目编排要求。）

2.体现科学健身性

首先最主要体现“健身属性”。不得有过于舞台化的编排，动作设计合理，运动强度适中，符合人群年龄特征和人体生理特征；有明显的头、肩、腕、胯、膝、踝等主要肢体关节动作，不允许出现可能对身体造成伤害的不安全动作和人体抛接、空翻、托举等难度危险动作；运动员在场上不得长时间持续停顿（相对静止），且不得中途上、下场。

3.呈现整体一致性

动作编排与队形设计具有较好的整体健身效果，使全体运动员都能得到充分的身体锻炼，动作整齐划一，在动作完成节奏、动作幅度和轨迹、队形移动变化、整体表演能力等方面表现一致；动作与音乐合拍，过渡、衔接自然连贯，动作方向与肢体力点准确无误。

4.风格突出表演性

风格主题突出，队形变化过渡自然，衔接流畅，操、舞风格特点突出；起始动作和结束造型的创编具有律动美感，运动与表演高度融合；队形变化丰富；服饰与表演曲目风格协调统一；运动员精神饱满，表现力强，富有活力，健康向上；不得出现任何不文明、不健康的内容。具体评分内容及标准如下表1：
表1：自编套路评分因素及标准

	项目
	总分
	评分因素
	分值比例
	评分项目
	分项分值
	单项分值
	评分标准

	自选套路
	100
	艺

术

性
	50
	健

身

性
	30
	10
	动作编排全面合理，全方位锻炼身体

	10
	操舞动作适当结合，动作元素丰富多样，充分挖掘轻器械的健身属性

	10
	动作编排难易程度适中，成套动作运动负荷调节科学合理

	表

演

性
	20

	5
	成套动作特性、特征、风格突出、多样

	5
	队形变化新颖，场地空间运用均衡合理

	5
	音乐与动作协调一致，音质清晰

	5
	服装与表演风格一致，体现艺术性

	完

成

度
	50
	动作质量
	20
	10
	动作准确、规范、熟练，配合默契

	10
	身体姿态与控制能力

	一

致

性
	30
	10
	动作准确一致性

	10
	动作与音乐一致性

	10
	动作与成套风格表现的一致性

七、报名与参赛办法
2019年10月17日，上午10点，各参赛队领队到大学体育教研室2栋111办公室进行抽签决定出场顺序以及听取比赛注意事项。
各参赛单位如出现比赛作假，一经查证，取消该参赛队团体资格，做零分处理，并通报批评。
八、录取名次
比赛采用一场制决赛。各系比赛成绩直接计入团体总分。
九、本规程解释权属湖北文理学院理工学院2019年秋季运动会组委会。
十、未尽事宜，另行通知。
湖北文理学院理工学院办公室                2019年10月15日印发